(1) Ad quosnam historiæ populi Dei eventus pertineant vaticinia in hoc capite, adeoque in tota quinta serie Isaiae prophetiarum complexa (xxviii-xxxv), clare et recte exponit Cornelius in synopsi capititis xxviii. Quando vero editum est vaticinium hoc, tum contra regnum Israeliticum, tum contra regnum Judæorum, Berthierus, cui consentit Rosenmuller, respondent, referendum esse ad illud tempus quo jam labente Ephraimitarum republica, res illorum ad exitum inclinabantur, ut versus quatuor priores haud obscure produnt. Neque nos conjectura aberrare veremur, ait Rosenmuller, si hunc sermonem assignemus illi ipsi tempori, quo Ephraimitæ, et ad illorum exemplum factiosi haud pauci Judæorum proceres, adversus potentiam Assyrii præsidium quærentes, contra verorum prophetarum contestationes, se stultissimo consilio vertebant ad Ægyptios, eorumque sollicitabant opera (vide infra xxx, 2; XXXI, 1), quæ stulta stupidorum hominum consilia versus primo hujus vaticinii sub imagine temulentice perstringuntur. Referendum igitur erit hoc vaticinium ad initia Hiskiæ, antequam Samaria a Salmanasare expugnata, populusque cum rege in Assyriam abductus esset, IV Reg. xviii, 9, 10.

Primo, Isaías de regno Israelitarum verba facit, et prima, proponit eorum culpam, fastum scilicet, et immoderatam in delicias effusionem, 1; secundo, describit paratam a Deo castigationem, 2; tertio, subjicit pœnam ignominie et egestatis præcipitandam, 3, 4.

Secundo, ad regnum Judæorum transiens, primo, pœnas Israelitis infictæ, opponit superstitionis Judaici regni incomitatem et prosperitatem, 5, 6.

Secundo, sed cum de regni Judaici felicitate ageret, Prophetæ subito vidit Judæorum in peccatis similitudinem, et hujus populi ductores et proceres easdem pœnas commeruisse, quos Ephraimitis irrigandas esse communatus supra fuerat, tum propter gastrimargiam et ebriositatis turpitudinem omnibus communem, 7, 8; tum propter neglectum, contemptum et irrisiōnem adhortationum, induciarum, et minarum divinarum, 9-11.

Tertio, igitur opponit iniquæ irrisorum, quam bactenus descripsérat, cavillationi comminationem justioris qua Deus erga eos usurus sit, cavillationis, eumque qui qua ratione ad veram animi tranquillitatē pervenire possent, iis significaverat; cui vero morem non gesserunt, jam longe alio erga eos locuturum esse sermonem; nam idipsum quod calumniati sunt legum præceptorumque multitudo, erit eis ut nusquam scient, quo pedem figant, sed quovis gressu impingant, sapienter recitantur, 11-13.

Quarto, quamvis contra præceptorum divinorum illatores, et Prophetis, qui eis comminabantur, negotium facessentes, non poterat non indignari Dominus; attamen, antequam sententiam Dei promat, voluit Prophetæ eorum irrisiones exprimere, eorumque falsam præsumptionem, antequam denuntiet ipsos illos principes, a quo-